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ons Center, Center for Dansk Billedkunst og Dansk 
Litteraturcenter. 

Nærværende forslag til lov om Kunstrådet omhand- 
ler udelukkende strukturen på den statslige kunststøt- 
te. Loven vil billedligt talt stå på skuldrene af littera- 
turloven, billedkunstloven, teaterloven og musiklo- 
ven. Disse love, samt lov om Statens Kunstfond, vide- 
reføres med de nødvendige konsekvensrettelser, der 
følger af oprettelsen af Kunstrådet. Forslaget om 
Kunstrådet lægger således ikke op til en gennemgri- 
bende revision af litteratur-, teater-, billedkunst-, eller 
musikloven. 

I det følgende beskrives den nuværende struktur for 
kunststøtten og for den internationale kulturudveks- 
ling. 

2. Den eksisterende struktur 

Den danske kunststøtte er i dag baseret på det så- 
kaldte armslængdeprincip, dvs. at beslutninger om til- 
deling af støtte til konkrete kunstnere og kunstneriske 
aktiviteter træffes af kunstkyndige organer en »arms 
længde« fra kulturministeren og Folketinget. Dette 
armslængdeprincip har gradvis fået sin konkrete ud- 
fonnning gennem de sidste 40 års forskellige kunst- 
støttelove, der har tilført kulturområdet en række 
kunststøtteorganer. 

Statens Kunstfond blev oprettet i 1965 og er ifølge 
lov om Statens Kunstfond organiseret i otte kunstkyn- 
dige tremandsudvalg, der inden for de respektive om- 
råder har den endelige kompetence til at yde støtte ud 
fra en vurdering af kvaliteten af den kunstneriske pro- 
duktion og det kunstneriske talent. Statens Kunst- 
fonds bestyrelse består af formændene for tremands- 
udvalgene. Repræsentantskabet for Statens Kunst- 
fond udpeger 2 medlemmer til tremandsudvalgene og 
ministeren 1 medlem. Ministeren udpeger tillige for- 
manden for tremandsudvalgene. Repræsentantskabet 
består primært af organisationer og institutioner på 
den skabende kunsts område, men tillige af repræsen- 
tanter udpeget af de af Folketingets partier, der sidder 
i Finansudvalget, Kommunernes Landsforening, 
Amtsrådsforeningen i Danmark, Københavns Kom- 
mune og de humanistiske fakulteter på Københavns 
Universitet, Aarhus Universitet og Syddansk Univer- 
sitet. Hertil kommer en række repræsentanter udpeget 
af organisationer og institutioner som fx Statens Mu- 
sikråd, Teaterrådet, Danmarks Biblioteksforening og 
musikkonservatorierne. Repræsentantskabet har til 
opgave at udpege medlemmer til de kunstkyndige ud- 
valg i fonden, at indstille skabende kunstnere til mod- 
tagelse af livsvarig ydelse til kulturministeren, samt at 

følge fondens virksomhed i forbindelse med fondens 
regnskab og årsberetning. 

Statens Musikråd blev oprettet i 1971, og fik med 
musiklovens tilblivelse i 1976 tillagt en række kompe- 
tencer på musikområdet. Musikloven er ændret flere 
gange gennem årene, hver gang med Statens Musik- 
råd som en central aktør. I dag er Musikrådets formål 
at virke til fremme af musiklivet i Danmark og dansk 
musik i udlandet. Statens Musikråd har 9 medlemmer, 
hvoraf ministeren udpeger 4 medlemmer og repræ- 
sentantskabet for Statens Musikråd 5 medlemmer. 
Ministeren udpeger tillige formanden blandt medlem- 
merne. Repræsentantskabet for Statens Musikråd be- 
står af betydende institutioner, organisationer og inte- 
ressegrupper inden for dansk musikliv og har til opga- 
ve at udpege fem medlemmer til rådet samt at følge rå- 
dets virksomhed. 

Teaterrådet blev i sin nuværende form oprettet i 
1985. Ifølge teaterloven skal Teaterrådet fremme tea- 
terkunsten og teaterkulturen i Danmark samt rådgive 
og bistå offentlige myndigheder i sager angående tea- 
terforhold. Teaterrådet yder støtte til en række statio- 
nære og turnerende teatre, til fremme af dansk drama- 
tik, til anskaffelse af teknisk udstyr mv. samt andre 
aktiviteter, der fremmer teaterkunsten og teaterlivet i 
Danmark. Teaterrådet består af 5 medlemmer, hvoraf 
3 udpeges af ministeren og 2 af Teaterrådets kontakt- 
udvalg. Ministeren udpeger tillige formanden. Teater- 
rådets kontaktudvalg består af betydende organisatio- 
ner og institutioner på teaterområdet. Kontaktudval- 
get har ud over udpegningen af 2 medlemmer til rådet 
til opgave at følge rådets virksomhed, drøfte dansk te- 
aters situation og afgive udtalelser om principielle for- 
hold til kulturministeren. 

Litteraturrådet blev oprettet i 1996. Ifølge litteratur- 
loven skal Litteraturrådet rådgive og bistå offentlige 
myndigheder i sager angående litteratur. Rådet yder 
støtte til frembringelse og udbredelse af litteratur samt 
andre aktiviteter, der kan fremme litteraturen og ad- 
gangen til litteratur i Danmark samt udbredelsen af lit- 
teratur i udlandet. Litteraturrådet består af 5 medlem- 
mer, hvoraf 3 er udpeget af ministeren og 2 udpeget af 
Danske Skønlitterære Forfattere og Dansk Forfatter- 
forening. Ministeren udpeger tillige formanden for rå- 
det. 

Billedkunstrådet blev oprettet i 2001. Ifølge billed- 
kunstloven er Billedkunstrådets opgaver at fremme 
billedkunsten ved at yde tilskud til billedkunstnerisk 
produktion, billedkunstnerisk udsmykning af statens 
bygninger og anlæg, tilskud til udstillinger af nuleven- 
de billedkunstneres værker samt andre aktiviteter, der 
fremmer billedkunsten. Billedkunstrådet har 5 med- 


